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Flyttbara trähus
från Ekmans snickerifabrik i Stockholm af arkitekten 

F. Lindskogs konstruktion.
(Aftryek ur T idskrift i Fortifikation 1887.)

I.

K öks- och  m atsalstayggnad  för o fficerare  å L axön .
Pl. J.

Genom Kongl. B ref a f  den 31 sistlidne -December erhöll 
Fortifikationen  e t t  anslag  a f  10,000 kr. för a t t  å P on ton ierba ta l- 
jonens öfningsplats L axön  för dess officerare uppföra en köks- 
och m atsalsbyggnad; men som upplåtelsen ,af L axön är lem nad 
endast på v issa år, bestäm de Kongl. M aj:t, a t t  byggnaden skulle 
göras fly ttbar. E t t  program  öfver de erforderliga rum m ens an ta l 
och storlek  lemnades till Ekm ans, W engström s och L igna snic­
kerifabriker med inb judan  till tä flan  såväl i afseende å bygg­
nadens konstruk tion  som i afseende å  priset. E km ans snickeri­
fabrik , som b äst löste sin uppgift och dessutom hade det lägsta 
anbudet 10,000 kr., erhöll derför uppdraget. K o n tra k t afslöts 
den 11 sistlidne M ars och redan i s lu te t a f  Maj var byggnaden 
färdig.

Byggnadsplatsen valdes å  L axöns ö stra  strand  ej långt från 
bron och således nedanför fallen. U tsig ten  från verandan ä r  
derför också sä llsyn t vacker. Men i öfrigt v ar platsen föga 
inbjudande, ty  för a t t  kom m a d it hade m an a t t  k lä t tra  i stora 
stenrösen. B ataljonen h a r  em ellertid sedan an lag t erforderliga 
vägar och u tfö rt en del planeringsarbeten.

Byggnaden utgöres a f  2:ne delar, m atsalsbyggnaden och 
köket, förenade med h v arand ra  genom en tä c k t gång, hvilken 
til lik a  tje n a r  som serveringsrum . Den förra, som är  16,2 m. i 
fy rkan t, inrym m er i m idten en m atsal 9 m. i q vad ra t och 6 m. 
hög, som erhåller sin rik liga  belysning dels från en k rans a f  
högt belägna fönster, dels från sto ra  fönster, som v e tta  u t till 
verandan. D enna rym liga och ljusa sal omgifves p å  a lla  sidor 
a f  3,6 m. breda men endast 3 m. höga rum , a f  h v ilk a  2 äro



afsedda för fortifikationsgeneralen, 1 för en regementsofficer, 1 
till ad ju tan tsrum , 1 till t idnings- och klubbrum, 1 för re s ta u ra -  
tören och 2 för hans tjenare, hvar jem te  1 ä r  afdeladt till skaf­
feri och skänkar.  Slutligen finnas äfven ta m b u r  och en rymlig 
veranda. Tvenne a f  rummen äro försedda med murade rökgån ­
gar uppdragna  genom de torn, som stöda midtelpart iet .  K öket 
h a r  likaledes murad rökgång och 2:ne jernspisar ,  Bolinders N:o 
5 och N:o 6, med varm vattencis terner  a f  koppar.

Vore byggnaden afsedd allenast för den kontingent a f  pon- 
tonierbataljonen, som årligen kommenderas till Laxön , så kunde 
den onekligen anses för stor, men då derjemte vissa å r  äfven 
sappörbataljonens instruktionskompani h it  förlägges, vidare för 
hvarje å r  6 å 8 infanteriofficerare kommenderas till Laxön  och 
slutligen såväl krigshögskolans som A rtil le ri-  och Ingeniörhög- 
skolans elever för hvarje kurs komma a t t  under några dagar 
åse bataljonens öfningar, så kan officerarnes an ta l  stundom uppgå 
ända till 60, och då behöfves al lt  för väl de t ta  utrymme.

Nu till de konstruk tiva  detaljerna, se pl. II.
Under alla y t te r -  och innerväggar ligga syllar b a f  1 5 0 x 1 7 5  

mm. bjelkar, hvilka uppbäras a f  stadiga stolpar cr, som medelst 
je rndubbar  äro fästade i grundstenar,  hvilka räc k a  något öfver 
marken. K ring  y tte rväggarne äro dessa sto lpar k lädda  med 
en gråm ålad panel a f  hyflade och spåntade bräder.

Golfvet utgöres i matsalen a f  50 mm. och i smårummen af 
37 mm. spån tad  plank, utom i de båda  med eldstad försedda 
rummen, der det utgöres a f  tvenne lag 25 mm. b räder (det öfre 
spån tad t)  med mellanliggande t jä r a d t  och luk tf r i t t  förhydnings- 
papp. D et uppbäres a f  7 5 x 1 7 5  mm. plank på  högkan t med 
0,4 5 m. inbördes afstånd. Dessa plankor äro in laxade i vägg- 
syllarne sam t i matsalen underburna a f  3 st. 2 0 0 x 2 0 0  mm. 
bärbjelkar. Som man antagit ,  a t t  byggnaden kommer a t t  qvarstå  
så länge, a t t  golfven h inna  a t t  utslitas,  ä r  golfplanken fastspi- 
kad pä  vanligt sä tt .  Vill man i en fly ttbar  byggnad äfven 
göra golfvet f lyttbart ,  måste det förfärdigas i lösa luckor med 
p å  undersidan påspikade s ta rk a  reglar, hvilka luckor fogas t ä t t  
til lsammans å  underslagen och fästas något li te t  med spik.

Väggarne bestå  a f  stolpar och tvä rband  d a f  sam m a genom­
skärning, 7 5 x 1 1 2  mm. Mellan dessa sto lpar och tvärband, 
hvilkas sidor äro urnotade till 12 mm. djup, in sä t ta s  väggluc-



korna <7, som bestå  a f  trenne lag kryssvis lagda bräder, h v ari-  
genom väggen får m ycket större både tä th e t och s ty rk a  än om 
endast e t t  enkelt lag a f  sam m anlagda tjockleken skulle använ­
das. I  y tte rväggarna  g  finnes y tte rs t e t t  lag 25 mm. spåntade 
och kelade bräder, derpå luk tfri tjä rad  förhydningspapp, vidare 
e t t  lag 12 mm. bräder och slutligen innerst e t t  lag 12 mm. 
spån tade och perlade bräder. I  innerväggarna äro alla tre  b räd - 
lagen a f  12 mm. tjocklek, hvarjem te pappen der u tgår. Som 
brädlagen ligga i kryss mot hvarandra , blifva de båda y tte rs ta  
parallela, hvarfö r sam m a dekorativa anordning kan- erhållas i 
a lla  rum . V äggfältens indelning ä r  öfverallt densam m a, hvarför 
också väggluckorna äro lika  sto ra  och passa h v ar som helst, en 
om ständighet som betyd lig t u n d erlä tta r såväl tillverkn ing  och 
uppsä ttn ing , som ock luckornas stufning vid transport.

S to lparne äro med sin nedre ända in tappade  i öfversyllen 
c och å den öfre äfven försedda m ed tap p  för m ottagande af 
det öfre b an d e t h. T värbanden  d  och i äro in tappade i sto l­
parne. U ppsättn ingen  tillg år så lunda: en hörnstolpe reses, tv ä r­
band och luckor inpassas i dess not, näs ta  stolpe reses i s it t  
ta p p h å l och in rik ta s  så, a t t  redan u p p sa tta  luckor och tvärband  
inpassas i dess not och tapphål. Då hela väggen ä r  på d e tta  
s ä tt  sam m ansatt, pålägges det öfre bandet, som sam m anhåller 
det hela.

T ak e t u tgöres a f  lösa luckor a f  hyllade och spåntade 25 
mm. bräder, sam m anhållna m edelst å undersidan påspikade kel- 
form igt hyllade lister m \  hvilka gripa in uti liknande lis ter m  
spikade på eller m edelst h ak a r fästade vid tak sto la rn a . L uc­
korna, som gå i hela längder uppifrån och ned, äro tä c k ta  med 
as lä ltpapp  i hela banor, som äro lagda tv ä rs  öfver luckorna, så 
a t t  sk a rfvarna  b lifva vågräta. T ätn ingen  åstadkom m es derige- 
nom, a t t  hvarje  öfverliggaude banas nedre k a n t är viken om kring 
en afrundad trä l is t,  som ä r  spikad ofvanpå nedanför liggande 
banas öfre kan t. Läggningen verkställes p å  följande sä tt. O fvanpå 
en redan u tlagd  bana  lägges en lös bana, så a t t  deras öfver- 
k an te r sam m anfalla, ofvanpå dessa båda  öfverkanter sp ikas en 
trä lis t, hv are fte r den sist pålagda banan vikes uppåt om kring 
trä lis ten , en ny bana lägges ofvanpå denna o. s. v. N är ta k e t 
skall nedtagas, behöfver m an endast undan för undan lossa 
dessa trä lis te r, då pappen hel och oskadad kan  hoprullas.



Toinen, som äro särdeles dekorativa, äro också k onstruk ­
tiv t nödvändiga sasom stöd för byggnaden. D eras inre utrym m e 
ä r  dessutom  tillv a ra ta g e t till garderober o. d. Å  de to rn , i hv ilka  
rökgångar äro uppdragna, ä r  den ställning, som uppbär flagg­
stången, a f  g ju te t jern .

U tvänd ig t ä r  byggnaden struken  2:ne gånger med kok t 
linolja, invändig t med oljefärg i olika toner.

II.

Förslag t ill flyttbara beväringsbaraeker för 1 korpral 
och 25 man.

Pl. II.

Byggnaden, som innehåller e t t  enda rum , ä r  11,7 m. lång, 
5,4 m. bred, 2 ,i m. hög till takfoten  och 3,6 m. till taknocken. 
U tefte r hvardera långsidan finnas sofp latser för 13 m an skilda 
från  h v aran d ra  genom på högkan t stä llda  p lankor och från 
m idtelgången genom en i golfvet fäs tad  sp a rr eller regel. H varje 
so fp la ts  ä r  0,9 m. bred och l ,s  m. lång. D et l , s  m. breda 
m idteb um m et mellan b ritsrad e rn a  ä r  genom en s ittb än k  (fästad  
vid de sto lpar, som stöda taksto la rne) afdelad i 2:ne gängar, en 
till h v ardera  britsraden . Å  h v ardera  gafveln finnas äfven h ä r­
em ot svarande 2:ne dö rra r. O fvanför denna bänk  finnes en hylla 
föi m indre persedlar. U nder bänken ä r  p la ts  för ränse ln  och 
på  s to lparna finnas hängare för kläder. O fvanför hvarannan  
sofplats finnes å  h v ardera  långsidan e t t  v ippfönster, rö rlig t om­
kring en v åg rä t axel. D essutom  förm edlas en ständig  lu ftvex- 
ling derigenom, a t t  gaflarna ofvanför d ö rra rna  äro genom brutna,

Byggnaden ä r  konstruerad  efter sam m a system  som of van 
beskrifna byggnad å L axön . Y äggsyllarne h v ila  dock h ä r  d irekte 
p å  m arken, golfvet göres i lösa luckor och ta k e t ä r  icke täck t 
med papp, u ta n  åstadkom m es tä tn ingen  p å  s ä t t  nedanstående 
beskrifning öfver f ly ttb a ra  ta k  angifver, dock med hela luckor 
från  takfo ten  till nocken. M eningen ä r  nem ligen a t t  byggnaden 
m ellan m ötestiderna bör ned tagas och m agasineras. Söndertagen 
och hoplagd in tager byggnaden e t t  u trym m e a f  circa 13 kubm. 
och kan  tran sp o rte ra s  med 5 p a r  h äs ta r. D en uppsä ttes  a f  10 
vana arbetare p å  1 tim m e.



Kostnaden för en barack målad in- och utvändigt uppgår 
till 1,300 kr., om flera baracker på en gång reqvireras. Kost­
naden pr. man blir således 50 kr. eller efter 5 % rän ta  2,5 0 kr. 
om året.

III.

F lyttbara tak en ligt F . Lindskogs patent.

A r e tt tak  bredare än i ofvan beskrifna byggnader, så a tt 
icke hela luckor kunna användas, måste man göra 2 eller flera 
rader luckor, så inrättade, a tt  de utan spik kunna fästas såväl 
sinsemellan som vid takstolarne. Skall taket dessutom hastigt 
kunna nedtagas och påläggas, är ej lämpligt a t t  täcka luckorna 
med papp, utan tä tas springorna mellan takbräderna då medelst 
täcklister. Anordningen af dylika tak  framgår af figuren å 
pl. II.

Ofvanpå takstolarna ligga åsar i?, som fästas dels genom
en obetydlig inhuggning i såväl ås som takstol, dels genom
inslagna märlor förenade medelst en jerntrådslänk E  med 
inböjda ändar (se detaljen), hvarjemte åsarne stödas mot klossar
C, spikade vid takstolarna. Ofvanpå åsarne läggas luckorna F
a f spåntade bräder, som vid kanterna äro försedda med vatten­
ränder. Ofver hvarje fog spikas en täcklist G, som är så bréd, 
a tt  den äfven täcker vattenrännorna, såsom detaljen visar. P ä  
samma sä tt som fogarna tä tas  i en lucka, tä tas äfven fogen 
mellan tvenne luckor, i det den enas kant är försedd med not 
och den andras med fjeder och täcklist. Hvarje lucka är på 
undersidan försedd med tvenne tvärlister, H  vid den öfre kanten 
och I  vid den nedre. Listen H  ingriper med en utspringande 
kant i e tt motsvarande spår i åsen. Listen I  ingriper på samma 
sä tt i den å underliggande luckas öfverkant fastade listen L, 
hvarigenom således äfven luckornas nedre kant fasthålles vid 
underlaget. För a t t  hindra luckorna a t t  förskjutas uppåt, i 
hvilket fall de lä tt skulle urspåra, pålägges vid taknocken en 
s. k. låsås M, som täcker öfverkanterna af de öfversta luckorna. 
Genom denna läsås går e tt erforderligt antal skrufbultar, hvar 
och en vid nedre ändan försedd med en vridbar list 0 , hvars 
afsneddade ändar stöda mot underkanten af de öfversta åsarne.



Vid låsåsens påläggning vridas listerna 0  parallelt med åsen och 
nedföras derefter genom öppningarna, mellan luckorna, livarefter 
de kringvridas e tt halft slag och spännas mot åsarne medelst 
skrufvarna. De öfversta luckorna äro nu fastlåsta och i följd 
af konstruktionen äfven alla de öfriga luckorna.

O. A. B.

Stockholm, 1887. Kongl. Boktryckeriet.
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